

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến cho dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 tại Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam

Thực hiện Công văn số 3883/VPCP-PL ngày 06/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; công văn số 2459/HĐPH-PB&TG ngày 06/5/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc đẩy mạnh truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam (Viện Hàn lâm) ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc lấy ý kiến viên chức, người lao động, các chuyên gia, nhà khoa học các đơn vị thuộc và trực thuộc Viện Hàn lâm về dự thảo Nghị quyết nhằm phát huy quyền làm chủ của viên chức, người lao động, huy động trí tuệ, tâm huyết và tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của viên chức, người lao động trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, bảo đảm Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến viên chức, người lao động phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất lượng và tiết kiệm.

- Việc tổ chức lấy ý kiến viên chức, người lao động phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của các cấp chính quyền; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các đơn vị, tổ chức.

- Việc lấy ý kiến viên chức, người lao động cần được thực hiện với các hình thức đa dạng, thích hợp, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phù hợp với thực tế ở đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi để viên chức, người lao động

tham gia góp ý.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và du luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với các luận điệu chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong quá trình lấy ý kiến.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các hoạt động tuyên truyền

- Viết bài cập nhật, đưa tin về tình hình tổ chức lấy ý kiến tại Cổng thông tin điện tử của Viện Hàn lâm;

- Công bố tài liệu lấy ý kiến;

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác (nếu có).

Tổ chức chủ trì: Văn phòng Viện Hàn lâm.

Tổ chức phối hợp: Các đơn vị thuộc và trực thuộc Viện Hàn lâm.

2. Tổ chức lấy ý kiến dưới hình thức văn bản

- Nội dung lấy ý kiến: Toàn văn dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

- Đổi với các đơn vị:

+ Tổ chức lấy ý kiến viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý, các chuyên gia, các nhà khoa học;

+ Xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến gửi Viện Hàn lâm (qua Văn phòng)

- Đổi với Văn phòng Viện Hàn lâm:

+ Đăng tải toàn văn dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 lên Cổng thông tin điện tử của Viện Hàn lâm để viên chức và người lao động đóng góp ý kiến trực tiếp;

+ Ban hành công văn chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thuộc và trực thuộc Viện Hàn lâm triển khai thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết gửi báo cáo kết quả góp ý về Viện Hàn lâm (qua Văn phòng);

+ Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp của Viện Hàn lâm gửi Bộ Tư pháp.

3. Tổ chức tọa đàm lấy ý kiến

- Tên tọa đàm: “**Đóng góp ý kiến cho dự thảo Nghị quyết sửa đổi Hiến pháp 2013**”.

- Thời gian tổ chức Tọa đàm: dự kiến trong tháng 5/2025.

- Chủ trì tọa đàm: Lãnh đạo Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam.

- Các báo cáo tham luận trình bày tại tọa đàm: 05 báo cáo.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Viện Hàn lâm; lãnh đạo đơn vị thuộc và trực thuộc; các chuyên gia, nhà khoa học; lãnh đạo các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội.

Tổ chức chủ trì: Văn phòng Viện Hàn lâm.



Tổ chức phối hợp: Các đơn vị thuộc và trực thuộc Viện Hàn lâm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đơn vị chủ trì: Văn phòng Viện Hàn lâm chủ trì xây dựng kế hoạch, dự toán và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Kinh phí: từ NSNN được bố trí tại Văn phòng Viện Hàn lâm.

2. Đơn vị phối hợp:

- Viện Nhà nước và Pháp luật: Tham gia viết báo cáo tham luận, biên tập.

3. Các đơn vị thuộc và trực thuộc triển khai các hoạt động theo Kế hoạch và theo chỉ đạo của lãnh đạo Viện Hàn lâm./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch (để chỉ đạo t/h);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VT, THPC.



Đặng Xuân Thanh

